i 8‘ Tamże, k. 148, 161; sygn. A. Cap. B 30, k. 128 v.
88 Decretum reformationis a Stanislao Szembek in visitatione generali 10 VI 

1713 datum. Sygn. A. Cap. B 93, s. 16.
89 Sygn. A. Cap. B 30, k. 272.
90 Tamże, k. 319.
91 Acta V. Capituli 1716— 1730. Sygn. A. Cap. B 31, k. 5.

Dnia 8 czerwca 1718 r. kanonik Feliks Kretkowski zakomuni
kował kapitule katedralnej decyzję arcybiskupa, który postanowił 
zreorganizować seminarium gnieźnieńskie i oddać je pod zarząd 
Zgromadzenia Księży Misjonarzy św. Wincentego a Paulo *\

D O D A T E K

DEKRET EREKCYJNY SEMINARIUM DUCHOWNEGO W GNIEŹNIE

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Stanislam 
Karnkowski Dei et Apostolicae Sedis gratia Sanctae Ecclesiae Metropolitanae 
Gnesnensis Archiepiscopus, Legatus Natus, Regni Poloniae Primas primusąue 
Princeps etc. Significamus praesentibus nostris litteris universis et singulis, 
ąuorum interest, praesentibus et futuris, quod licet iam nos ab annis complu- 
ribus Seminarium Arcbidioecesanum, circa Collegium Patrum Societatis Jesu 
in civitate regia Calissiensia, inhaerendo decretis Sacri Concilii Tridentini 
erexissemus, fundassemus et dotassemus, prout de praemissis litterae a nobis 
emenatae plenius fidem faciunt, nihilominus tamen cum nuper annis aliąuot 
proxime praeteritis, Gnesnae aliąuanto tem pore fuissemus commorati, animad- 
vertis8emusque magnam in choro clericorum , qui sacerdotibus divina paragen- 
tibus ministrarent, quique in cantu scholares adiuvarent, solitudinem, pro de- 
bito o fficii nostri amoreque singulari, quo dictam nostram sponsam prosequimur, 
etiam hac in parte eidem sponsae nostrae consulere yolentes, seminarium aliud 
duodecem clericorum, cum uno praefecto, qui dictorum clericorum  curam ha- 
bebit, duobusque ad minus in utroque iure nempe tam canonico quam civili 
professoribus qui praeter alias lectiones a praefecto dictis clericis praelegendas, 
eisdem clericis et aliis quicunque voluerint iurisprudentiam publice temporibus 
perpetuis profitebuntur, ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis et in honorem 
S. Adalberti, tum etiam ad decus et ornamentum eiusdem sponsae nostrae, 
circa dictam Ecclesiam nostram Metropolitanam Gnesnensem, cum consilio et 
assensu reverendorum dominorum praelatorum et canonicorum, totiusque capi
tuli Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnesnensis duximus erigendum, impri- 
misque in area deserta quondam dominorum mansionariorum Ecclesiae M etropo
litanae Gnesnensis propria consensu ipsorum speciali et expresso ad hoc ipsum 
accedente, domum pro usu et mansione dictorum clericorum praefectibusque, 
propriis impensis a fundamentis extruximus et aedificavimus, occurenteque le- 
gitima vacatione canonicatus in ecclesia nostra Collegiata Unieioviensi fundi 
W ola, colationis et dispositionis nostrae citationis in vim cridae litteris con
tra omnes et singulos sua interesse putantis prius praemissis ac in termino 
earundem citationis in vim cridae litterarum in contumaciam omnium et sin- 
gulorum sua interesse putantium non comparentium infrascriptisque mimme 
contradicentium dictum canonicatum authoritate qua fungimur, hac in parte 
suppressimus eoque extincto et suppresso, yillam W ola, maldrata Wartensia, 
census, decimas et quoscunque reditus, fructus et proyentus ad dictum cano
nicatum antiquitus spectantes et pertinentes, nullis penitus exceptis, dieto se- 
minario duodecem clericorum circa Ecclesiam Metropolitanam Gnesnensem pro 
dote et fundo temporibus perpetuis adscripsimus, adiunximus et univimus 
summamque decem millium florenorum  numeri et monetae polonicalium, in 
quemlibet florenorum grossos triginta computando reverendis dominis praela- 
tis et canonicis totique capitulo Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnesnensis, 
simul et semel in parata et praesenti peccunia ad effectum  cmendandi bona 
aliqua terrestria iure haereditario vel cum pacto retrovendendi dedimus, reali-

92 Tamże, k. 59.

terąue ac in effectu  numerayimus, prout de praemissis litterae ąuietationis 
a dieto venerabili capitulo desuper emanatae, plenius in se continent, nec non 
oppidum seu suburbium Czerpięgi dictum extra civitatem Gnesnensem consis- 
tens, per nos summa duorum millium florenorum  numeri et monetae praedic- 
tum emptum et de nostra speciali ac expressa voluntate ac mandato per no* 
bilem Mathiam Strzałkowski, eiusdem oppidi venditorem venerabili capitulo 
Gnesnensis Ecclesiae Metropolitanae resignatum, eidem seminario applicavimus 
et incorporavimus, ita nimirum ut administratio dicti oppidi sit penes dictum 
yenerabile capitulum temporalibus perpetuis, fructus vero redditus et proventus 
omnes et singuli qui ex dieto oppido provenient pro usu et nacessitatibus dicti 
seminarii, alumnorumąue et praefecti eiusdem in eodem seminario pro tempore 
degentium convertatur. Et insuper ąuatuordecem millia florenorum numeri et 
monetae eiusdem reverendis dominis praelatis et canonicis totiąue capitulo Eccle
siae nestrae Metropolitanae Gnesnensis, itidem simul et semel in parata et prae- 
senti pecunia ad efectum emendandi bona aliqua terrestria iure haereditario vel 
cum pacto retrovendendi dedimus, realiterąue ac in effectu numerayimus, 
prout de praemissis litterae ąuietationibus ab eodem yenerabili capitulo de
super emanatae plenam fidem faciunt, ita tamen ut fructus et proventus om
nes et singuli ex bonis quae eadem summa florenorum  ąuatuordecem millium 
ementur provenientur, pro sustentatione seu salario duorum iuris utriusąue 
professorum, qui dicti seminarii alumnis et aliis quibuscunque qui yoluerint 
lectiones in iure, iuxta ordinationem per dictum yenerabile capitulum desuper 
faciendum temporibus perpetuis praelegent, dictum yenerabile capitulum eon- 
yertat, ducentis tantummodo florenis polonicalibus ex dictis fructibus deductis, 
quos dictum yenerabile capitulum quatuor sacristianis, quorum duo actu pres- 
byteri, duo vero reliqui clerici maiorum tamen ordinum erunt, singulis annis 
solyent et numerabit, realiter et in effectu, quorum quidem ducentorura flo 
renorum centum et yiginti duobus presbyteris, octuaginta vero floreni duobus 
clericis aequaliter dividendum cedent. Qui quidem sacristiani quatuor tene- 
buntur mane ab ea hora qua Ecclesia Metropolitana Gnesnensis aperietur usque 
ad clausionem eiusdem Ecclesiae, post meridiem vero a pulsu ad yesperas usque 
ad clausionem Ecclesiae in sacristia manere, eaque omnia et singula facere 
quae illis a dieto yenerabili capitulo fuerint praescripta. Ut autem iidem 
sacristiani o ffic io  suo tanto diligentius invigilent, yolumus et ordinamus, ut 
iidem sacristae et quemlibet illorum hac unica provisione sit contentus, ex- 
cepto aliąuo beneficio simplici, nempe altari seu capellania, quod vel quam, 
unicum vel unicam, cum dicta provisione, ąuilibet illorum poterit canonice 
adepta retinere, dummodo intra dictam Ecclesiam Metropolitanam Gnesnensem 
dictum altare seu capellania consistat. Ius vero providendi de dictis sacristiis 
yenerabili capitulo gnesnensi temporibus perpetuis reservavimus yolentes ut 
huiusmodi sacristae ad nutum dicti yenerabilis capituli sint, ab offic io  huius- 
modi amoyibiles, ex causis tamen iustis, nempe negligentiae alicuis aut vitae 
scandalosae. Ad extremum cupientes tutiore quo possumus m odo, via etc. dieto 
seminario, eiusque bono regimini seu alias praemissis nostris fundationibus et 
ordinationibus prospicere dictos reyerendos dominos praelatos et canonicos 
totumque capitulum Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis eiusdem seminarii 
et suprascriptarum fundationum dominos, administratores et haeredes fecimus, 
constituimus et deputavimus cum potestate quem et quos yoluerit in dictum 
seminarium admittendi indeque dimittendi, statuta et constitutiones quascunque, 
quibus se dicti duodecem  clerici eorumque praefectus tum et dicti professores 
debeant et teneantur conform are, conficiendi eaąue pro temporis ratione, ne- 
cessitate ac opportunitate mutandi, nihil penitus iuris in dieto seminario et 
fundationibus pro nobis reverendissimisque dominis archiepiscopis gnesnensibus 
pro tem pore existentibus et quibusvis aliis nostris successoribus reservando, 
sed illud totum atque integrum in dictum yenerabile capitulum perpetuis tem
poribus transferendo. Prout authoritate ordinaria qua fungimur, hac in parte 
erigimus, supprimimus et extinguimus, adscribimus, adiungimus et unimus,
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applicamus et incorporamus, reservamus, facimus, constituimus et deputamus 
in Dei nomine per praesentes, promisso et omni alio quo potuimus possumus- 
que meliore m odo, via, forma etc. Yolumus autem et mandamus ut dicti se- 
minarii clerici omnes et singuli ante tumbam S. Adalberti in Ecclesia Metropo- 
litana Gnesnensi, singulis diebus tam festis quam feriatis hora vigesima tertia 
post pulsum campanae antiphonam „P er merita S. Adalberti”  cum versu et 
collecta de Sancto et alia oratione pro benefactore decantent temporibus per- 
petuis, istius nostrae fundationis ratione et respectu. In quorum fidem  praesen
tes manu nostra subscriptum, per procurum actorumque curiae nostrae nota- 
rium subscribi, eiusque signo legali consignari, nostrique et venerabilis capi
tuli nostri gnesnensis sigillorum subappensione iussimus ac mandavimus com- 
muniri. Datum in arce nostra Loviciensi, die vigesima sexta mensis Noyembris 
anno Domini millesimo sexcentessimo secundo, indictione decima quinta, pon- 
tificis sanctissimi in Christo patris et d. n. d. Clementis divina proyidentia papae 
eius nominis octavi anno undecimo. Praesentibus reverendis et venerabilibus 
dominis Vincentio a Seve I. U. D. Lascensi, Loviciensi, praeposito Gnesnensi 
archidiacono, SventosIao Sarnawski cancellario Gnesnensi, praeposito Syradiensi, 
Lanciciensi, Loyiciensi canonico, Andrea Zagórny I. U. D. archidiacono Curze- 
loviensi, Stanislao Roguski custode et officiali Loyicensi, N icolao Squiernievio 
I. U. D. Loyiciensi, Andrea Zborowski Lanciciensi, Loviciensi, V incentio Oczko 
philosophiae et medicinae doctore, Loyiciensi canonicis caeterisque curiae 
praelatis.